CAP. II. — De libertate arbitrii sine qua salutem nemo meretur; et de gratia sine qua nullus salvatur homo. 522

CAP. III. — Rectitudo, qua salutem consequimur, omnisi per gratiam obtinetur. 523

CAP. IV. — Eadem rectitudo non nisi per gratiam conservatur. 524

CAP. V. — Elucidantur Scripturæ, quæ soli gratiæ et quæ soli libertati salutem tribuere videntur. 525

CAP. VI. — Quomodo non sit supervacaneum homines ad fidem, et ad ea quæ exigit, invitare. 526

CAP. VII. — Quod juste arguantur qui invitati reluctantur; quomodo sequi invitationem nequeant absque gratia. 529

CAP. VIII. — Quod omnis culpa et culpabilis impotentia in renatis per baptismum deleantur. 530

CAP. IX. — Cur peccato deleto, effectus ejus remaneat: et cur baptizati, atque martyres, non statim incorruptibiles fiunt. 531

CAP. X. — Quod si qui nitentes non proficiunt aut deficiunt, hoc non ex impossibilitate fiat. 533

CAP. XI. — Quo sensu in homine justo vel injusto sit voluntas recte vivendi. 534

CAP. XII. — Quod ex voluntate rectitudinis aut commodi procedat omne meritum hominis, sive ad salutem, sive ad damnationem. 537

CAP. XIII. — Unde est tam vitiosa et tam prona ad malum voluntas. 538

CAP. XIV. — Recapitulatio, et conclusio operis. 540

DE AZYMO ET FERMENTATO. 541

CAP. I. — Salva sacramenti veritate, azymum aut fermentatum panem assumi. 541

CAP. II. — Aptius in azymo confici sacramentum, quam in fermentato. 542

CAP. III. — Latinos in azymo conficientes non judicare. 543

CAP. IV. — Retorquetur in Græcos argumentatio, qua probant Latinos in azymo conficientes judicare. 544

CAP. V. — Loca Scripturæ quibus Græci contra Latinos in controversia de fermentato subtebantur, congrue exposita, ac 1^o tractatur illud « Littera occidit. » 545

CAP. VI. — Quomodo propheta jubeat sacrificari de fermentato laudem. 547

CAP. VII. — Connubia Latinorum de eadem cognatione in certis gradibus dissitis, male a Græcis reprobata. 548

DE SACRAMENTORUM DIVERSITATE. 547

Waleranni epistolæ quæ beato Anselmo scribendi argumentum præbuit. 547

CAP. I. — Querelæ Waleranni de tanta diversitate in sacramentorum celebratione. 549

CAP. II. — Cur aliqui fermentatum adhibeant in mysteriis. 549

CAP. III. — Cur unicum et non multiplex crucis signum super panem et calicem formetur a plerisque. 549

CAP. IV. — Cur calix velu seu palla operietur a principio. 550

RESPONSIO AD WALERANNI QUERELAS. 551
 Cap. I. — Varietatem rituum cum unitate fidei coherere. 552
 Cap. II. — Ad querelas de una signi crucis formatione. 553
 Cap. III. — De operimento calicis inter sacrificandum. 553
OFFENDICULUM SACERDOTUM. 555
DE NUPTIIS CONSAINGUINEORUM. 557
 Cap. I. — Quæ sit ratio prohibitionis conjugiorum inter sanguine junctos. 557
 Cap. II. — Judaica quædam connubia cur inter cognatos permittantur. 557
 Cap. III. — Ratio contrarii edicti in lege gratiæ. 558
 Cap. IV. — Alia ejusdem edicti ratio communis plerisque Judæis inter cognatos connubiis, item vetitis. 558
 Cap. V. — Exponitur quæ sit turpitudine detegit vetitia, ad rationis propositæ intelligentiam. 559
 Cap. VI. — Concluditur ratio proposita et declaratur vetitia inter quosdam sanguine junctos connubia ob reverentiam quam sibi invicem debent. 560
 Cap. VII. — Cur ea prohibitio apud Christianos ad superiores gradus protendantur quam apud Judæos. 560
DIALOGUS DE GRAMMATICO.
 Cap. I. — An grammaticus sit substantia, an qualitas : proponuntur rationes in utramque partem. 561
 Cap. II. — Rationes propositæ redarguuntur. 562
 Cap. III. — Rationes propositæ contra redarguentem firmantur. 562
 Cap. IV. — Vitium syllogismorum cap. 2 propositorum. 563
 Cap. V. — Quid ex prædictis syllogismis effici legitime valeat, in eorum uno docetur. 564
 Cap. VI. — Alterum sophisma discutitur ex dictis. 564
 Cap. VII. — Iterum discutitur prius argumentum cap. 2 propositum. 565
 Cap. VIII. — Examen argumenti cap. 5 propositi. 567
 Cap. IX. — An sit aliquis grammaticus non homo. 568
 Cap. X. — Grammaticus an sit prima, an secunda substantia. 569
 Cap. XI. — Hominem non esse grammaticum. 569
 Cap. XII. — Homo et grammaticus, quam varie significant sua significata. 570
 Cap. XIII. — De formali significatione vocis *grammaticus*. 571
 Cap. XIV. — Grammaticus esse significativum grammaticæ, sive significare scientiam grammaticam. 572
 Cap. XV. — Exemplo albi doctrina proposita explicatur. 574
 Cap. XVI. — Quomodo grammaticus sit qualitas. 574
 Cap. XVII. — De Aristotelis sensu in tractatu De categoriis. 575
 Cap. XVIII. — Quod dialectici appellant voces nomine rerum quantum sunt significativæ. 576
 Cap. XIX. — Utrum grammaticus, cum designat habentem qualitatem, spectet ad categoriam, habere. 577
 Cap. XX. — Quomodo ex significatis vocis *albus* non exurgat unum. 579
 Cap. XXI. — Quod albus non significet aliquid habens albedinem; sed duntaxat significet habens albedinem. 580
LIBER DE VOLUNTATE DEI. 581
 Cap. I. — Voluntas Dei quæ dicatur. 581
 Cap. II. — Voluntas Dei multipliciter dicitur. 582
 Cap. III. — Quorumdam ambiguitatum elucidatio. 583
 Cap. IV. — Aliæ dubitationes tolluntur. 583
 Cap. V. — De divina voluntate, efficiente, approbante, concedente, permittente. 584

OPERUM PARS SECUNDA. — ASCETICA ET PARÆNETICA.

HOMILIÆ ET EXHORTATIONES. 585
 Homilia prima. In illud Ecclesiastici : « In omnibus requiem quaesivi, et in hæreditate ejus morabor; tunc præcepit, et dixit mihi Creator omnium, et qui creavit me requievit in tabernaculo meo. » 585
 Homilia II. — In evangelium secundum Matthæum. « Videns turbas Jesus ascendit in montem. Et cum sedisset, docebat discipulos suos dicen. : Beati pauperes, » etc. 595
 Homilia III. — In evangelium secundum Matthæum. « Jussit Jesus discipulos suos ascendere in naviculam, et præcedere eum trans fretum, » etc. 597
 Homilia IV. — In evangelium secundum Matthæum : « Post dies sex, assumpsit Jesus Petrum, et Jacobum et Joannem fratrem ejus : et duxit illos in montem excelsum seorsum; et transfiguratus est ante eos. » Etc. 602
 Homilia V. — In Evangelium secundum Matthæum : « Dixit Dominus Jesus discipulis suis parabolam hanc : Assimilatum est regnum cælorum homini regi, qui voluit rationem ponere cum servis suis. Et cum cœpisset rationem

ponere, oblatus est ei unus, qui debebat ei decem milia talenta. » Et reliqua. 617
 Homilia VI. — In evangelium secundum Lucam : « Postquam impleti sunt dies purgationis ejus secundum legem Moysi, tulerunt illum in Jerusalem, ut sisterent eum Domino, sicut scriptum est in lege Domini : Quia omne masculinum adaperiens vulvam, sanctum Domini vocabitur. » Et reliqua. 621
 Homilia VII. — In evangelium secundum Lucam : « Ibant parentes ejus per omnes annos Jerusalem, in die solemnium Paschæ. Et cum factus esset annorum duodecim, ascendentibus illis in Hierosolimam secundum consuetudinem diei festi, consummatisque diebus cum redirent, remansit puer Jesus in Jerusalem : et non cognoverunt parentes ejus. » Et reliqua. 627
 Homilia VIII. — In evangelium secundum Lucam : « Factum est cum baptizaretur omnis populus; et Jesu baptizato et orante, apertum est cælum. » Et reliqua. 630
 Homilia IX. — In evangelium secundum Lucam : « Intravit Jesus in quoddam castellum; et mulier quædam, Martha nomine, excepit illum, » etc. 644
 Homilia X. — In evangelium secundum Lucam : « Cum intraret Jesus in domum cujusdam principis Pharisæorum Sabbato manducare panem, et ipsi observabant eum. » Et reliqua. 649
 Homilia XI. — In evangelium secundum Lucam : « Homo quidam fecit cenam magnam, et vocavit multos. Et misit servum suum hora cœnæ dicere invitatis ut venirent; quia jam parata sunt omnia. Et cœperunt simul omnes excusare. Primus dixit ei. » Et reliqua. 651
 Homilia XII. — In evangelium secundum Lucam : « Dixit Jesus discipulis suis parabolam hanc : Homo quidam, erat dives, qui habebat villicum; et hic dissimatus est apud illum quasi dissipasset bona ipsius. Et vocavit illum, et ait illi. » Et reliqua. 655
 Homilia XIII. — In evangelium secundum Lucam : « Dum iret Jesus in Jerusalem, transibat per mediam Samariam et Galilæam. » Et reliqua. 660
 Homilia XIV. — In evangelium secundum Joannem : « Erat quidam regulus cujus filius infirmabatur Capharnaum, » etc. 664
 Homilia XV. — In evangelium secundum Joannem : « Ego sum pastor bonus. Bonus pastor animam suam ponit pro ovibus suis. Mercenarius autem, et qui non est pastor, cujus non sunt oves propriæ, videt lupum venientem, et dimittit oves, et fugit; et lupus rapit, et dispergit oves. Mercenarius autem fugit, quia mercenarius est, et non pertinet ad eum de ovibus. » Et reliqua. 670
 Homilia XVI. — In illud : « Decebat enim eum propter quem omnia et per quem omnia, » etc. 675
SERMO DE PASSIONE DOMINI. 675
EXHORTATIO AD CONTEMPTUM TEMPORALIUM ET DESIDERIUM ÆTERNORUM. 677
ADMONITIO MORIENTI. 685
CARMEN DE CONTEMPTU MUNDI. 687
ALIUD. 705
LIBER MEDITATIONUM ET ORATIONUM. 709
 Prologus. 709
 Meditatio prima. — De humanæ conditionis dignitate et miseria. 709
 Meditatio II. — De terrore judicii ad excitandum in se timorem. 722
 Meditatio III. — Deploratio male amissæ virginitatis. 725
 Meditatio IV. — Quomodo peccator excitet animam suam ad corrigenda peccata. 729
 Meditatio V. — Unde vivat anima, et unde vivat caro : et de gloriis bonæ animæ, et de infelicitate malæ animæ, quando exeunt de corpore. 753
 Meditatio VI. — Ad roborandum spiritum ne desperemus; quia si veram penitentiam agimus, veram misericordiam sine dubio de omnibus peccatis nostris inveniemus. 756
 Meditatio VII. — Nihil stabile in mundo, etc. 741
 Meditatio VIII. — Elevatio penitentis ad Patrem. 745
 Meditatio IX. — De humanitate Christi. 748
 Meditatio X. — De Passione Christi. 761
 Meditatio XI. — De redemptione humana. 762
 Meditatio XII. — De humanitate Christi. 769
 Meditatio XIII. — De Christo. 775
 Meditatio XIV. 779
 Meditatio XV. — De præteritorum beneficiorum Christi memoria, de præsentium experientia, et expectatione futurorum. 785
 Meditatio XVI. — Sive meditationis XV pars secunda. — De præsentibus beneficiis Dei. 792
 Meditatio XVII. — Sive meditationis quintæ decimæ pars tertia. — De futuris beneficiis Dei. 795

- Meditatio XVIII.** — Gratiarum actiones pro beneficiis divinæ misericordiæ; et petitio divini adjutorii. 798
- Meditatio XIX.** — De dulcedine divinæ majestatis, et de aliis multis. 803
- Meditatio XX.** — Querimonia de absentia Dei. 809
- Meditatio XXI.** — Excitatus animam ad querendum et inveniendum Deum. 814
- MEDITATIO SUPER MISERERE.** 821
- ORATIONES.** 853
- Oratio I.** — Ad sanctam Trinitatem 853
- Oratio II.** — Ad Deum Patrem per merita Filii incarnati. 858
- Oratio III.** — Ad Deum. — Contra tres inimicos qui peccatorem gravibus multoties infestant et, nisi misericordia Dei eum tueatur, sapius ad mortem vulnerant, scilicet inanis gloria, invidia, superbia. 865
- Oratio IV.** — Cum peccator de iniquitatibus suis multum est anxius easque coram Deo, omni postposita verecundia expandit. 868
- Oratio V.** — Ad Deum. — Ad obtinendam cordis compunctionem in oratione. 871
- Oratio VI.** — Ad Deum. — Ne peccator pro ullo peccato desperare debeat, quia pius est et misericors Dominus, nec vult mortem peccatoris, sed vitam. 872
- Oratio VII.** — Ad Deum. — Cum confessione peccatorum et humili petitione gratiæ. 875
- Oratio VIII.** — Ad Deum. 876
- Oratio IX.** — Ad Deum. 876
- Oratio X.** — Ad Deum. — Pro vitiis resecandis, et virtutibus obtinendis. 877
- Oratio XI.** — Ad Deum. 885
- Oratio XII.** — Ad Deum. — Laus Dei, cum gratiarum actione devota. 885
- Oratio XIII.** — Ad Deum. — Pro patre et matre, et parentibus et amicis. 887
- Oratio XIV.** — Ad Spiritum sanctum. 888
- Oratio XV.** — Ad Christum. — Cum recordatione beneficiorum ejus, et humanæ miseriæ. 888
- Oratio XVI.** — Ad Christum. — Pro gratia lacrymarum obtinenda ex peccatorum recordatione. 891
- Oratio XVII.** — Ad Christum. — Cum ardenti desiderio solum Christum amandi. 894
- Oratio XVIII.** — Ad Christum. — Quem unum esurit et sedit anima Christiana. 897
- Oratio XIX.** — Ad Christum. — Quando dissolvi cupit et esse cum Christo secundum dictum Apostoli. 899
- Oratio XX.** — Ad Christum. — Ad accendendum in se amorem Dei et Christi desiderium. 902
- Oratio XXI.** — Ad Christum. — Oratio servi Dei de se humiliter sentientis. 905
- Oratio XXII.** — Ad Christum. — Oratio pœnitentis divinum auxilium humiliter postulantis. 906
- Oratio XXIII.** — Ad Christum. — Pro amicis. 906
- Oratio XXIV.** — Ad Christum. — Pro inimicis. 908
- Oratio XXV.** — Ad Christum. — Cum sacerdos multum timet ne officium altaris, quod gerit, magis et noceat quam proficiat; et quod consilium de hac re capiat. 910
- Oratio XXVI.** — Ad Christum. — Cum sacerdos diligenter contempletur quam misericorditer Redemptor noster naturam nostri limi unde nos fecit, pro nobis suscepit. 913
- Oratio XXVII.** — Ad Christum. — Cum sacerdos corpus Christi et sanguinem in manibus tenet, tenensque dulciter ecoratur quos dolores in cruce pro nobis passus est. 917
- Oratio XXVIII.** — Ad Christum. — Facienda a sacerdote ante consecrationem corporis Christi. 919
- Oratio XXIX.** — Facienda a sacerdote ante missam. 921
- Oratio XXX.** — Pro sacerdote qui habet celebrare. 925
- Oratio XXXI.** — Pro sacerdote celebraturo. 925
- Oratio XXXII.** — Ad idem faciendum. 926
- Oratio XXXIII.** — Ad idem faciendum. 926
- Oratio XXXIV.** — Ad Christum. — Ante perceptionem corporis et sanguinis Christi. 927
- Oratio XXXV.** — Ad Christum. — Ante perceptionem corporis Christi. 927
- Oratio XXXVI.** — Ad Deum et ad omnes sanctos. 927
- Oratio XXXVII.** — Ad Deum. 929
- Oratio XXXVIII.** — Ad Christum. 930
- Oratio XXXIX.** — Ad Christum et omnes sanctos. 931
- Oratio XL.** — Rhythmus ad Deum et omnes sanctos. 931
- Oratio XLI.** — Ad crucem Domini. 935
- Oratio XLII.** — Ad sanctam crucem. 937
- Oratio XLIII.** — Ad crucem Domini. — De sancta cruce et beata Virgine, et bono latrone. 939
- Oratio XLIV.** — Ad crucem Domini. — Laus sanctæ crucis. 941
- Oratio XLV.** — Ad crucem Domini. — Elevatio ad sanctam crucem. 942
- Oratio XLVI.** — Ad sanctam Virginem Mariam. — Cum recordatione meritorum ejusdem et malorum nostrorum. 943
- Oratio XLVII.** — Ad sanctam Virginem Mariam. 945
- Oratio XLVIII.** — Ad sanctam Virginem Mariam. 946
- Oratio XLIX.** — Ad eandem Dei matrem. 946
- Oratio L.** — Ad sanctam Virginem Mariam. — Cum recordatione peccatorum ad excitandum torporum. 948
- Oratio LI.** — Ad sanctam Virginem Mariam. — Cum mens timore premitur. 950
- Oratio LII.** — Ad sanctam Virginem Mariam. — Cum meditatione et laude meritorum ejus. 952
- Oratio LIII.** — Ad sanctam Virginem Mariam, et ad sanctum Joannem evangelistam. 959
- Oratio LIV.** — Ad sanctam Virginem Mariam. 960
- Oratio LV.** — Ad eandem sanctam Virginem Mariam. 961
- Oratio LVI.** — Ad sanctam Virginem Mariam. 962
- Oratio LVII.** — Ad sanctam Virginem Mariam. — In Annuntiatione ejus. 963
- Oratio LVIII.** — Ad sanctam Virginem Mariam. — In partu ejus. 965
- Oratio LIX.** — Ad sanctam Virginem Mariam. — In Purificatione ejus. 961
- Oratio LX.** — Ad sanctam Virginem Mariam. — In Assumptione ejus. 963
- Oratio LXI.** — Rhythmus ad sanctam Virginem Mariam et ad omnes sanctos. 965
- Oratio LXII.** — Ad angelum custodem. 967
- Oratio LXIII.** — Ad sanctum Joannem Baptistam. — Cum recordatione peccatorum. 969
- Oratio LXIV.** — Ad sanctum Petrum apostolum. — Cum lamentabili deploratione peccatorum. 972
- Oratio LXV.** — Ad sanctum Paulum apostolum. — Cum terrore judicii extremi et peccatorum. 975
- Oratio LXVI.** — Ad sanctum Andræam apostolum. 983
- Oratio LXVII.** — Ad sanctum Joannem evangelistam. — Pro timore damnationis. 985
- Oratio LXVIII.** — Ad eum lem apostolum. — Pro gemina Dei dilectione et proximi impetranda. 988
- Oratio LXIX.** — Ad sanctum Stephanum. — Cum retractione charitatis, et oblationis ejusdem. 992
- Oratio LXX.** — Ad sanctum Laurentium. 997
- Oratio LXXI.** — Ad sanctum Martinum. — Pro homine in abyssu peccatorum existente. 999
- Oratio LXXII.** — Ad sanctum Benedictum. 1005
- Oratio LXXIII.** — Ad sanctum Dunstanum. — Cum recordatione miraculorum ejus. 1007
- Oratio LXXIV.** — Ad sanctam Mariam Magdalenam. — Cum retractione amoris ad Christum. 1010
- Oratio LXXV.** — Prælati ad quemcunque sanctum ecclesie suæ patronum. 1012
- DE PACE ET CONCORDIA.** 1015
- CAP. I.** — Quomodo cum proximo pacem servare debemus. 1015
- CAP. II.** — De obedientia prælato exhibenda. 1017
- CAP. III.** — De munditia cordis Deo exhibenda. 1019
- TRACTATUS ASCETICUS.** 1021
- CAP. I.** — De monachi destinatione vel fine. 1021
- CAP. II.** — De cogitatione. 1025
- CAP. III.** — De concupiscentia carnis ac spiritus. 1026
- CAP. IV.** — De castitate. 1029
- CAP. V.** — De spirituali scientia. 1035
- ORATIO** dicenda ante perceptionem corporis et sanguinis Domini. 1035
- Monitum** in sancti Anselmi versus. 1035
- SALUTATIO AD JESUM CHRISTUM.** 1035
- HYMNI ET PSALTERIUM DE S. MARIA.** 1035
- VERSUS DE LANFRANCO.** 1049
- DE VERBIS ANSELMI.** 1051
- QUÆDAM DICTA UTILIA** ex dictis S. Anselmi. 1051
- OPERUM PARS TERTIA. — EPISTOLARUM LIBRI QUATUOR.**
- Monitum.** 1057
- LIBER PRIMUS, epistolas continens quas scripsit Anselmus nondum abbas.** 1059
- EPIST. I.** — Ad Lanfrancum. — De ipsius in archiepiscopum electione gratulatur. Et ei scyphum amice donatum amice remittit. 1059
- EPIST. II.** — Ad Odonem et Ianzonem. — Sanctioris vitæ normam a Lanzone rogatus præscribit. 1063
- EPIST. III.** — Ad Robertum monachum. — Ejus precibus et Anastasii commonachi amicitiam requirit. 1067
- EPIST. IV.** — Ad Gondulphum. — Etsi infrequentius scribat, non tamen oblivisci ejus, ad quem esset frequentius scribendum. 1068

- Epist. V.** — Ad Henricum. — Se Henricum impensius amare propter bonos mores et religiosam conversationem : et quod amici absentia per obedientiam sustinenda est. 1099
- Epist. VI.** — Ad Hugonem. — Instruit Hugonem ut prælati sui licet indisciplinati onus sustineat, nec ab eo discedat. 1070
- Epist. VII.** — Ad Gondulphum. — Gratias agit Gondulpho propter beneficia ab eodem in Beccenses collata. 1071
- Epist. VIII.** — Ad Herluinum. — Exhortatio ad sæculi odium accendens. 1072
- Epist. IX.** — Ad Gerbertum abbatem. — Gratulatur abbati quod suo rogatu viduæ afflictæ succurrerit. 1073
- Epist. X.** — Ad Rodulfum. — Se nusquam dixisse quod non amplius ei suos libros præstarent : imo ad omnia et præstanda sincere se esse paratum. 1074
- Epist. XI.** — Ad eundem. — Rodulfum erigit, quem præposituræ negotia a frequentioris lictionis, et orationis opere revocabant, et qui se illis impari judicabat. 1073
- Epist. XII.** — Ad Lanfrancum. — Gratias agit de muneribus. 1076
- Epist. XIII.** — Ad Girardum. — Sæculi relinquendi cupidum monet adire Lanfrancum ; a quo accipiet quo æs alienum dissolvat. 1078
- Epist. XIV.** — Ad Gondulphum. — Testatur singularem in Gondulphum amorem ut jam in epist. 4 et 7 supra. 1079
- Epist. XV.** — Ad Henricum. — Quod non expedit in Italiam contendere ad sororem jugo servitutis liberandam. 1080
- Epist. XVI.** — Ad Avesgotum. — Causatur impedimenta ob quæ commendati juvenis studiorum curam moneat suscipere. 1082
- Epist. XVII.** — Ad Guillelmum et Rogerium. — Suorum orationum communionem pollicetur. 1083
- Epist. XVIII.** — Ad Lambertum et Folceradum avunculos suos. — Rogat se certiores fieri de avunculorum incolunitate. 1084
- Epist. XIX.** — Ad Lanfrancum. — Gratulatur Lanfranco quod Beccum potius quam alio miserit nepotem, et Girardi moram excusat. 1084
- Epist. XX.** — Ad Gondulphum. — De tribus orationibus ad Desparam. 1086
- Epist. XXI.** — Ad Rodulfum. — Rodulfum obtestatur describere notis musicis Antiphonarum. 1086
- Epist. XXII.** — Lanfranci ad Anselmum. — Preces Anselmi et aliorum efflagitat : et suum ei nepotem commendat. 1087
- Epist. XXIII.** — Lanfranci ad Lanfrancum et Guidonem. — Lanfranci archiepiscopi ad nepotem ejusque sodalem, tum Becci agentes tirocinium monachos. 1088
- Epist. XXIV.** — Ad Lanfrancum de nepote Becci suscepto ad tirocinium, de quo epist. 19 et 22 supra. Et ei commendat Mauritium capite laborante n. 1088
- Epist. XXV.** — Ad Henricum. — Isti Mauritium monachum ex capite laborantem commendat. 1089
- Epist. XXVI.** — Ad Gondulphum. — Pro transmissis muneribus amico non esse habendas gratias : sollicitus est adhuc de Mauritio monacho. 1089
- Epist. XXVII.** — Ad Herluinum. — Se in dies orationem Deo fundere nomine Herluini, licet suas monitiones vix legeret. Et rogat eum ut erga Mauritium se fratrem exhibeat. 1089
- Epist. XXVIII.** — Ad Albertum. — Conversionem a sæculo suggerit : Mauritium ei commendat, ut arte sua medica ipsum curet. 1090
- Epist. XXIX.** — Ad Lanzonem. — Lanzonem monet ut a diaboli tentationibus caveat. 1093
- Epist. XXX.** — Ad Arnulfum. — Consultit non eligere locum ubi debeat, sed ubi magis doceatur. 1102
- Epist. XXXI.** — Ad Lanfrancum. — De Lanfranci nepotis sancto profectu, et de capitis dolore quo laborabat. 1102
- Epist. XXXII.** — Ad Henricum. — Habet gratias pro Mauritio monacho diligenter curato. 1104
- Epist. XXXIII.** — Ad Gondulphum. — Non esse scribendum amico, cujus memoria perpetuo sit in corde. 1105
- Epist. XXXIV.** — Ad Mauritium. — Gratulatur Mauritio de bona valetudine restituta ; postulat regulam S. Dunstani et librum Bedæ de temporibus. 1105
- Epist. XXXV.** — Ad Mauritium. — Quod non scribat ob penuriam tabellariorum qui epistolas deferant ; petit aphorismos eum gloriosum. 1107
- Epist. XXXVI.** — Ad Albertum. — Refert gratias de Mauriti Beccensis cura, et consultit fugam sæculi. 1108
- Epist. XXXVII.** — Ad Frodelinam. — Paciscitur mutuum cum ea meritorum communionem. 1109
- Epist. XXXVIII.** — Ad Guillelmum. — De litteris Guillelmi sibi additis gaudet, eumque a sæculi vanitate avertit. 1110
- Epist. XXXIX.** — Ad Mauritium. — Se accepisse monera transmissa. 1111
- Epist. XL.** — Ad Helgotum. — Commendat ei Rogerii abbatis fratrem. 1111
- Epist. XLI.** — Ad Lanfrancum. — Lanfranci modestiam de munerum tenuitate prædicat ; et de monachorum abstinentiam suam sententiam profert. 1112
- Epist. XLII.** — Ad Henricum. — Dolet quod vix scribendi vixque legendi et orandi otium habeat. 1113
- Epist. XLIII.** — Ad Herluinum, Gondulphum et Mauritium. — Beccenses monachos, in Cantuariensi Ecclesia tum degentes, adhortatur ut meliora semper proficiant. 1113
- Epist. XLIV.** — Ad Hernostrum. — Acerrimis oppressum doloribus ad patientiam excitat. 1113
- Epist. XLV.** — Ad Lambertum et Folceradum. — Ne lethargico mundi somno corripiantur. 1116
- Epist. XLVI.** — Ad Folceradum. — Se miro ejus visendi tenari desiderio, sed detineri ex eo quod in Francia milites iter liberum nulli facerent. 1118
- Epist. XLVII.** — Ad Petrum. — De honestis gratulatur studiis, et ad puriorem vitam hortatur. 1117
- Epist. XLVIII.** — Ad Lanfrancum. — Expostulat de honorifica compellatione. 1118
- Epist. XLIX.** — Ad Henricum. — Gratias agit pro auro, in quo tamen plus laudatur dantis animus quam munus. Et veniam petit pro Osberno. 1119
- Epist. L.** — Ad Gondulphum. — Familiaris est epistola. 1119
- Epist. LI.** — Ad Mauritium. — De acceptis Mauriti litteris et proximo illius in Northmanniam reditu. Poscit ut secum deferat aphorismos cum glossis. 1120
- Epist. LII.** — Ad Fulconem. — Ut oblatam dignitatem quam sine inobedientia non potest recusare. 1121
- Epist. LIII.** — Ad Gualterum. — Ut propter calumniam non abjiciat gregis commissi curam. 1121
- Epist. LIV.** — Ad Henricum. — Ut malevolorum injuriam et calumnias patienter sustineat. 1122
- Epist. LV.** — Ad Mauritium. — Gratulatur quod audiat Arnulfum Grammaticum. 1121
- Epist. LVI.** — Ad Guillelmum. — De comite excommunicato qui sacris se immiscebat. De presbyteris incontinentibus, et de lapsis sacros ordines habentibus. 1125
- Epist. LVII.** — Ad Lanfrancum. — De Lanfranco nepote bono rescribit, nec non de Osberno. Et mittit B. Pauli Epistolas. 1129
- Epist. LVIII.** — Ad Henricum. — Ei commendat Osbernum. 1130
- Epist. LIX.** — Ad Gondulphum. De muneribus ab ipso missis gratias agit suo et Hugonis atque Basilix nomine. 1131
- Epist. LX.** — Ad Mauritium. — Exigit ab eo epistolas et eum collaudat quod ab omnibus ubique amatur. 1131
- Epist. LXI.** — Durandi ad Anselmum. — Laus meditationum Anselmi, a quo exigit B. Pauli epistolas. 132
- Epist. LXII.** — Ad Durandum. — Respondet precedenti. 1133
- Epist. LXIII.** — Ad Lanfrancum. — Ut examinet editum a se Monologium. 1134
- Epist. LXIV.** — Ad Henricum. — Obedientiam et patientiam consultit. 1135
- Epist. LXV.** — Ad Mauritium. — De Mauriti ex Anglia reversione Beccum, et de Monologii correctione. 1136
- Epist. LXVI.** — Ad Lanfrancum. — Guidonis Beccensis neophyti reditum in Northmanniam concupiscit. 1137
- Epist. LXVII.** — Ad Rogerium. — Præstolatur venturum Rogerium. 1138
- Epist. LXVIII.** — Ad Lanfrancum. — De nonnullis a Lanfranco animadversis in Anselmi opusculo : quæ ipse sancti Augustini auctoritate propugnat. 1138
- Epist. LXIX.** — Ad Gondulphum. — De pontificio honore gratulatur. 1139
- Epist. LXX.** — Ad Mauritium. — Commonet ut absentiam sui patienter toleret, quandiu Deus de illis sic disposuerit. 1140
- Epist. LXXI.** — Ad Paulum. — Lætatur de ejus promotione ad abbatem B. Albani et qualiter in ea se gerere debeat, præscribit. 1141
- Epist. LXXII.** — Ad Humfridum. — Orat ut ejus institutioni vacet quibus ad eum epistolas deferret. 1142
- Epist. LXXIII.** — Ad Idam. — Commendat eam a cha-

- ritate in Beccenses et quolibet. 1143
Epist. LXXIV. — Ad Rainaldum. — De non evulgando
 possim Monologio. 1144
Epist. LXXV. — Ad Gilbertum. — Se amici absentiam
 irgerime ferre. 1144
Epist. LXXVI. — Ad Gualterum. — Gratias refert, et
 de propositæ questionis solutione se excusat. 1145
Epist. LXXVII. — Ad Adalam. — Ut ipsa militi vete-
 rano militiæ vacationem impetret a filio suo. 1146
*LIBER secundus, epistolæ continens quas scripsit Ansel-
 mus, cum abbas Beccensis ageret.* 1147
Epist. I. — Ad Lanfrancum. — De ejus in Beccenses
 elemosyna gratias agit; et Beccensis cœnobii penuriam
 exponit. 1147
Epist. II. — Ad Lanfrancum. — Referuntur gratiæ ob
 liberalitatem, et speciatim pro auro quod ad conciliendum
 calicem miserat. 1149
Epist. III. — Ad Gondulfum. — Illi quantumvis epi-
 scopo familiarem amicitiam protestatur; et Beccensis mo-
 nachos quod in Angliam mittit, ei commendat. 1150
Epist. IV. — Ad Balduino. — Commendatissimos Bec-
 censes monachos in Angliam navigantes ejus curæ ac re-
 gimini committit. 1151
Epist. V. — Ad Henricum. — Ipsi eosdem Beccenses
 commendat. 1152
Epist. VI. — Anselmi et Ricardi ad Ricardum et Ro-
 haldum. — De beneficiis gratias agit, et Beccenses
 quos ejus instantia in Angliam mittit ejus providentiæ
 dimittit. 1152
Epist. VII. — Ad Hieardum et monachos Beccenses. —
 Ut Beccenses in Angliam delati religiose vivant, et Henri-
 cus camerarius ab ebrietate prohibeatur. 1153
Epist. VIII. — Ad Mauritium. — De monacho diutius
 morante in curia. Et de malo; an aliquid sit. 1153
Epist. IX. — Ad monachos Beccenses. — De prospero
 sui in Angliam adventu; quem et dominæ Evæ vult noti-
 tari. 1158
Epist. X. — Ad Rodulfum. — Lætatur de Rodulfo ad
 religiosam vitam converso. 1158
Epist. XI. — Ad Hugonem. — De quibusdam Anselmi
 opusculis ab archiepiscopo requisitis. Et quod nomen ab-
 batis in titulo operum suorum prædixerit ut æquivocationem
 excluderet. 1159
Epist. XII. — Ad Helinandum. — Hortatur ut perseve-
 ret et diaboli variis tentationibus quas describit, constanter
 resistat. 1160
Epist. XIII. — Ad Lanfrancum. — Ad eum mittit Gisle-
 bertum, quem ut brevi remittat precatur. 1163
Epist. XIV. — Ad monachos Beccenses. — Ut mona-
 chus, qui invito abbate Parisiis propter studia in monasterio
 S. Maglorii morabatur, ad suum monasterium redeat. 1163
Epist. XV. — Ad Fulconem. — Exorat ut militis agatur
 cum spoliata monacho penitente. 1164
Epist. XVI. — Ad Gislebertum. — Gratulatur ad abbat-
 iæ Westmonasteriensis regimen assumpto. 1165
Epist. XVII. — Ad Hugonem. — Mutandos esse titulos
 duorum opusculorum, quorum unum Monologium, alterum
 Prosligion vult inscribi. 1166
Epist. XVIII. — Ad monachos Beccenses. — De pro-
 spera sui in Angliam navigatione. 1167
Epist. XIX. — Ad Guillelmum. — Sæculi militi suadet
 dare nomen militiæ Christi. 1167
Epist. XX. — Ad Henricum. — De Folceraldo Beccum
 transmittendo: ut ibi sub Anselmi regimine degat, petit
 epistolam Sigillo abbatis munitam. 1170
Epist. XXI. — Ad Folceraldum. — Quod ei non expe-
 dit venire Beccum ut redeat: nec debeat suscipi sine lit-
 teris abbatis sui sigillo signatis. 1170
Epist. XXII. — Ad Hugonem. — Suggestit ei monita
 quibus eruditæ seculares qui ipsum adeunt. 1171
Epist. XXIII. — Ad Petrum. — Quod clericus prius-
 quam stabilitatem libere promiserit, non potest invitus
 ab abbate detineri. Quodque in eo monasterio manere
 debet in quo prius petitionem et votum monachi fecit. 1173
Epist. XXIV. — Ad Idam. — Illi magnas gratias agit
 de beneficiis in se ac reliquos sui gratia collatis. 1174
Epist. XXV. — Ad Guillelmum. — Ut si diligit Ansel-
 mum, veniat Beccum, et sæculum fugat. 1175
Epist. XXVI. — Ad monachos Beccenses. — Eos hortat-
 ur ut absente cœnobiarcha vivant integerrime: et eis
 sum in Anglia moræ causas reddit. 1176
Epist. XXVII. — Ad Robertum. — Ut qui relicto mo-
 nasterio suo absque causa et ipso absente discesserat, eo
 revertatur. 1179
Epist. XXVIII. — Ad Haymouem et Raynaldum mona-
 chos. — Ut Becci cucullam induant, qui e longinquo
 illuc venerant Anselmi convivendi ergo, eos vehementer
 hortatur. 1179
Epist. XXIX. — Ad Henricum. — Ut quantoctius mun-
 dum relinquat. 1181
Epist. XXX. — Ad Walchelmu. — Quod monachum
 ad tempus datum non possit retinere invito abbate qui
 eum repetit. Et intercedit pro Gisleberto. 1182
Epist. XXXI. — Gregorii papæ ad Anselmum. — Ejus
 precibus suis et ecclesiam commendat, et ei præcipi ut
 justitiam faciat cuidam converso suo. 1183
Epist. XXXII. — Urbani II ad Anselmum. — Ut epi-
 scopo rerum ecclesiasticarum imperitiori adsit. Ut non
 differat sedem apostolicam visitare, et ad eam mittere
 quas Hubertus subdicanus ejus legatus collegerat ex
 censu B. Petri. 1184
Epist. XXXIII. — Anselmi ad Urbanum. — Exponit
 duram quam Belvacensis episcopus et a clericis et a laicis
 patitur persecutionem. Et postulat sedis apostolicæ privi-
 legium pro suo monasterio contra episcopalem dominatio-
 nem. 1184
Epist. XXXIV. — Ad Urbanum. — Timet ne episcopus
 tam gravibus ærumnis obruatur; eumque optat episcopatu
 absolvi. 1186
Epist. XXXV. — Ad Joannem. — De falsa et impia as-
 sertione cujusdam qui tres personas in Deo dicebat esse
 tres res. 1187
Epist. XXXVI. — Ad Gislebertum. — Laudat vitam ab
 abbate institutæ rationem. Fratrem quem in claustrum
 reduxerat ei dimittit. 1188
Epist. XXXVII. — Ad Idam. — Quod debet niti ad
 profectum qui capit defectum vitare. 1188
Epist. XXXVIII. — Ad Robertum. — Peccare statuens
 et divinitus impeditus, si postea lætetur se non peccasse,
 reus non est ac si crimen ipsum commisisset a Deo des-
 sertus. 1189
Epist. XXXIX. — Ad Lambertum. — Huncobilem
 virum ad vitam monasticam hortatur. 1190
Epist. XL. — Ad Ermengardam. — Ipsa, consentiente
 viro, voverat continentiam: sed cum vir monachus vellet
 fieri, ipsa non vult: unde eam precatur Anselmus ut an-
 nuat. 1191
Epist. XLI. — Ad Fulconem. — De Roscelino, qui
 Lanfrancum et Anselmum secum sentire dicebat in Deo
 esse tres res, et vere dici posse tres deos. 1192
Epist. XLII. — Ad Lanfrancum. — Quod contra volun-
 tatem consiliumque sui prelati in abbatem assumi consen-
 tire nusquam debuisset: cumque non intraverit per
 obedientiam nullatenus sit ab ipso benedicendus. 1194
Epist. XLIII. — Ad Wandregisilium. — Afflictus in tri-
 bulatione consolatur. Et quod nusquam consenserit ad
 Lanfrancum eorum abbas fereat. 1196
Epist. XLIV. — Ad Gislebertum. — Quod ipse mole-
 stissima febre correptus fuerit, dum Cadomo-Beccum redi-
 ret: quas tamen diligit, cum de petendo ab eis oratio-
 num succursu meditaretur. 1199
Epist. XLV. — Ad Henricum. — Exorat pro monacho
 refuga, cui est in votis redire ad ovile, et pecuniam mu-
 tuam solvere. 1200
Epist. XLVI. — Ad Gondulfum. — Exorat pro eodem
 refuga. 1202
Epist. XLVII. — Ad Gislebertum. — De febre qua cor-
 reptus fuit et de qua supra in epist. 44 scribit. 1203
Epist. XLVIII. — Ad Gualterum. — Laicum receter
 conversum in spiritu lenitatis instruendum esse. 1204
Epist. XLIX. — Ad Girardum. — Ut Beccensis quidam
 monachus ab ecclesiæ S. Ulmari regimine excusetur, ne
 lupi agnum devorent et leones ovem. 1204
Epist. L. — Ad Joannem et Bosonem. — De quaternio-
 nibus suis ab eo deperditis dolentem eum consolatur. Et
 ei se musicam misurum pollicetur. 1205
Epist. LI. — Ad Baldricum et alios monachos. — De
 diuturniore sui mora in Anglia. De sua ad S. Nicolaum
 oratione, et de sua epistola contra Roscelianum. 1206
Epist. LII. — Ad Ernulphum. — Professionem a mona-
 cho factam et servatam, non esse iterum ab eo exigen-
 dam, cum abbas benedicatur. 1206
Epist. LIII. — Ad Lanfrancum et omnes Beccenses mo-
 nachos. — Lanfranco morbo laboranti condolet. 1207